中共安庆市委宣传部
安庆市妇女联合会
	文件

庆妇字〔2019〕15号
安青联字〔2013〕21号
[image: image1.jpg]

关于开展寻找2019年安庆市“最美家庭”
活动的通知
各县(市、区)党委宣传部、妇联,各相关单位：
为更好贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的系列重要指示精神，深化城乡基层新时代文明实践中心建设的重要内容，深入引导广大家庭成员共同建设好家庭、传承好家教、弘扬好家风，将培育和践行社会主义核心价值观落细落小落到家庭，经研究，市委宣传部、市妇联将围绕“寻找最美家庭献礼七十华诞”的主题，联合组织开展2019年寻找“最美家庭”系列活动。现将有关事项通知如下。
一、指导思想
贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于家庭建设的系列重要论述，进一步创新深化家庭文明建设工作，丰富发展新时代家风家教内涵，进一步拓展寻找“最美家庭”活动的深度和广度，推出一批各具特色的家庭先进典型，建立和完善常态化、长效化工作机制，充分发挥活动的教育激励作用。通过形式多样的宣传展示活动，打造立体式的“我的最美我的家”家庭文明建设品牌，讲好“最美家风故事”，推动形成爱国爱家、相亲相爱、向上向善、共建共享的家庭文明新风尚，用丰富的家庭文明建设成果向新中国70华诞献礼。
二、活动主题
寻找最美家庭献礼七十华诞
三、申报条件
活动不设置条件，“零门槛”报名原则，凡本市居民家庭均可参加申报,可采取组织推荐和家庭自荐、其他家庭推荐的方式来申报。
四、申报类别
本次寻找“最美家庭”活动拟分为以下类别：
1.孝老爱亲“最美家庭”：模范践行家庭美德，孝敬父母，关爱亲人，悉心照料体弱病残的家人，使他们享受人生幸福；家庭成员之间团结友爱，家庭生活温馨和谐，在面对家庭困难时，共同承担家庭责任，守望相助、不离不弃、患难与共。
2.书香阅读“最美家庭”：热爱读书，有良好的阅读习惯；家庭每年有一定的支出用于购买书籍、订阅期刊；有感人的“读书故事”,积极投身公益阅读,在社会活动中发挥学习表率作用。
3.敬业守信“最美家庭”：在工作岗位上爱岗敬业、忠于职守，诚实劳动、勤劳致富,合法经营、公平交易,真诚做人、守信做事。
4.教子有方“最美家庭”：自觉履行抚养、教育子女义务，立德树人，尊师重教；富有社会责任感，注重培养子女良好的道德品质和行为习惯；发挥表率作用，善于学习和掌握教育子女的科学知识与方法；以身作则，突出良好家风、家教、家训的培养,积极营造健康向上的家庭环境氛围；孩子健康向上、积极进取、品学兼优。
5.热心公益“最美家庭”：致力公益、乐于助人，积极参加邻里守望、扶贫济困、养老助残、法律援助、文化体育等社会公共事务和志愿服务，热情关心有需求的人员，为他们排忧解难。
6.家国情怀“最美家庭”：关心国防事业，热爱人民军队，积极拥军优属等双拥工作方面事迹突出、生动感人；家庭成员中有现役军人或公安干警，理解军人使命、全力支持他们安心服役、献身国防，为部队建设作出积极贡献，使家庭成为军人和公安干警的坚强后盾。
7.绿色环保“最美家庭”:具有强烈的社会责任感，主动践行低能量、低消耗、低开支、低代价的家庭低碳生活方式；有良好的公共环境道德和日常生活习惯，自觉参与各类环保公益活动；主动学习低碳生活知识和节能减排技巧，积极宣传生态理念和环保知识，影响带动更多家庭养成绿色出行、生态旅游和健康文明的生活方式。
8.与共和国同龄“最美家庭”:与共和国同龄的家庭或家庭成员中有年龄、工龄等与共和国同龄的最美家庭。
五、活动方式及时间
2019年安庆市寻找最美家庭活动常态化方式开展，各地要积极开展活动内容、推荐上报工作。每个季度开展不同类型主题的寻找“最美家庭”评选活动。
1.一季度（1-3月）：结合元旦、春节、三八妇女节等相关节日，开展热心公益、敬业守信等主题寻找活动，在3月底前评选出一季度的“最美家庭”。
2.二季度（4-6月）：结合五一劳动节、五四青年节、六一儿童节、端午节等相关节日，开展教子有方、书香阅读等主题寻找活动，在6月底前评选出二季度的“最美家庭”。
3.三季度（7-9月）：结合七一建党节、八一建军节、重阳节、中秋节等相关节日，开展家国情怀、与共和国同龄主题寻找活动，在9月底前评选出三季度的“最美家庭”。
4.四季度（10-12月）：结合国庆节等相关节日，开展孝老爱亲、绿色环保主题寻找活动，在12月底前评选出四季度的“最美家庭”。
主办方对评选推荐的各类型候选家庭户进行审核评选工作，每季度产生25户市级“最美家庭”,全年产生100户市级“最美家庭”,并推荐事迹特别突出、具有推广意义的家庭申报安徽省和全国的“最美家庭”。
六、工作要求
加强组织领导。各推荐单位要充分认识最美家庭推荐工作的重要性，切实做好推荐工作的组织领导，要注重评选推荐过程，采取适当方式，广泛征求拟推荐家庭所在单位或居住社区（村）的意见，同时征求当地有关部门意见。在确认无异议之后，由县（市、区）妇联推荐至市级的家庭户须在所在单位或社区（村）公开、公正、透明的进行公示推荐情况，各单位推荐的须在本单位或系统范围内进行公示，公示期为5个工作日，广泛听取各方面意见。
拓展领域载体。积极组织动员广大家庭参与寻找活动， 充分利用“妇女之家”等各类活动阵地，围绕“晒、议、讲、展、秀”等环节，全年按季度分为8个主题，开展故事会、交流会、评议会和自编自演文艺节目等丰富多彩的主题寻找评选活动，吸引群众踊跃参与、互评互议。同时注重向机关、企业、“四新”领域延伸拓展，进一步扩大“最美家庭”覆盖面。
注重创新结合。要把“寻找”活动与常项工作结合，发动妇女群众开展富有特色的“好家风好家训”讨论评议活动，利用积极向上的家规、家训和感人至深的家庭故事,倡树家庭文明新风。要把家庭文明建设工作贯穿到日常宣传工作中去，在各级各类媒体开展专题、专栏,宣传“最美”事迹,学习“最美”典型,形成强有力的社会宣传形势。要以庆祝新中国成立70周年为契机，通过家庭文化展等活动形式，广泛征集展示能够反映好家风好家训、展示家国情怀的家书家信和体现家庭变迁的物品等，以个体家庭变迁见证祖国大家庭发展，教育引导广大家庭升华爱国爱家的家国情怀。
七、提交材料
2019年度安庆市“最美家庭”事迹材料要立足家庭，故事真实感人。按照推荐的主题类型撰写材料，富有时代特色、体现地区特点,字数在2000字左右。推荐表及事迹材料一式两份（盖章）和电子版，在每季度末报市妇联家儿部（电话：5346394；邮箱:280983515@qq.com）,同时,申报家庭需提交3-5张日常生活的照片（含全家福一张）,大小在2M以上，分辨率不低于2000像素，无水印，每张照片配以不超过50字的文字说明。有条件的家庭可同时提交反映家庭生活的mp4、mov格式视频短片，规格不小于1920×1080像素，时间3-5分钟,视频配以100字左右的说明文字。
附件：1、2019年安庆市寻找“最美家庭”名额分配表
2、2019年安庆市寻找“最美家庭”申报表
3、2019年安庆市寻找“最美家庭”汇总表
[image: image2.jpg]

中共安庆市委宣传部             安庆市妇女联合会
                                2019年3月13日
附件1
2019年安庆市寻找“最美家庭”名额分配表(每季度)
	序号
	推荐单位
	名额数

	1
	桐城市
	2

	2
	怀宁县
	2

	3
	潜山市
	2

	4
	岳西县
	2

	5
	太湖县
	2

	6
	望江县
	2

	7
	宿松县
	2

	8
	迎江区
	1

	9
	大观区
	1

	10
	宜秀区
	1

	11
	经开区
	1

	12
	其他
	7

	合 计

	25

附件2

2019年度安庆市最美家庭推荐表
	家庭主要成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化
程度

	联系电话
（手机+固话）

	邮政
编码

	工作单位
及职务

	家庭地址

	家庭类型

	家庭成员
情况
	称  谓
	姓  名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获
荣誉
	1.市级：□  文明家庭  □  五好家庭  □  最美家庭    2.其他：

	主要事迹简介
（300字）必填

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见

	推荐单位意见
	县级妇联或相关推荐单位意见
(盖章)

             年   月    日
	审批单位意见
	市妇联盖章
(盖章)

年   月    日

附件3
2019年度安庆市最美家庭信息汇总表
	序号
	家庭主要成员
	家庭住址
	联系方式
	家庭类型

	姓  名
	性别
	民族
	年龄
	文化
程度
	政治
面貌
	职业

注：家庭类型一栏中，书香阅读、绿色环保两种类型全年确保各推荐至少一户，其他类型不做数量要求，但请注明家庭类型。
— 2 —
— 3 —